Kladno 2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Změny slzného filmu a povrchu oka u pacientů s diabetes mellitus

Changes of tear film and ocular surface in diabetes mellitus

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Optika a optometrie

Autor bakalářské práce: Sandra Nováková

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Gabriela Mahelková, PhD.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Petr Písařík, PhD

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra přírodovědných oborů

Název bakalářské práce: Změny slzného filmu a povrchu oka u pacientů

s diabetes mellitus

Abstrakt:

Práce shrnuje současné znalosti o povrchu oka a slzném filmu z pohledu funkce slzné funkční

jednotky (LFU). Popisuje anatomii a fyziologii jednotlivých součástí LFU a shrnuje současné

znalosti o vzniku a dělení syndromu suchého oka. Dále práce popisuje současné znalosti o

vzniku a příznacích suchého oka u pacientů s diagnózou diabetes mellitus (DM).

V experimentální části byli testováni pacienti s DM 1. typu pomocí testů pro zhodnocení kvality

slzného filmu a povrchu oka. Dále v rámci uvedené práce byly odebírány od pacientů vzorky

spojivky metodou impresní cytologie a následně vyhodnoceny a porovnány se vzorky

dobrovolníků bez DM. Subjektivní příznaky suchého oka pacientů byly zjišťovány

prostřednictvím dotazníku. Výsledky byly statisticky hodnoceny.
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Bachelor´s Thesis title: Changes of tear film and ocular surface in diabetes

mellitus

Abstract:

This work summarizes current knowledge of the ocular surface and the tear film from the point

of view of lacrimal functional unit (LFU). It describes the anatomy and physiology of individual

parts of the LFU and summarizes the current knowledge about the origin and division of dry

eye syndrome. As also, the work describes the current knowledge of dry eye symptoms in

patients with diabetes mellitus (DM).

In the experimental part, patients with DM 1 type were tested by tests to assess the quality of

the tear film and the ocular surface. In addition, the samples were taken from the patients of

conjunctiva by the method of impression cytology and after that it were evaluated and compared

with samples of volunteers without DM. The subjective symptoms of the dry eye of the patients

were determined by the questionnaire. The results were statistically evaluated.
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1. Úvod

Syndrom suchého oka (DES) je jedním z nejčastějších důvodů návštěvy oční ambulance.

Jde o multifaktoriální onemocnění, jehož přesná etiopatogeneze není i přes značnou pozornost,

která je tomuto onemocnění v posledních letech věnována, stále zcela objasněna.

Z patofyziologického pohledu dochází při jeho vzniku k narušení normální funkce některé

ze složky tzv. slzné funkční jednotky (LFU), což vede k narušení homeostázy na povrchu oka

a slzného filmu a rozvoji začarovaného kruhu, který stav dále zhoršuje.

Práce shrnuje současné poznatky o anatomii a fyziologii jednotlivých částí LFU. Věnuje

se rovněž vyšetřovacím metodám, které mohou sloužit k diagnostice příznaků suchého oka.

Diagnostika DES je často obtížná, čemuž odpovídá i množství metod, které je možno

při vyšetřování DES použít. Rovněž je popsáno dělení syndromu suchého oka a aktuální

definice syndromu suchého oka. Poslední část pak podrobněji popisuje specifika syndromu

suchého oka u pacientů s DM, který je jedním z rizikových příznaků při vznik DES.

V současné době množství pacientů s diabetes mellitus (DM) stále roste. DM je také jednou

z nejčastějších příčin slepoty ve vyspělých zemí. Kromě poškození sítnice a čočky DM

ovlivňuje i slzný film, který hraje důležitou roli v dobrém vidění a jeho narušení může vést

až k těžkému poškození rohovky. Změny syndromu suchého oka a slzného filmu u pacientů

s DM byly dále také hlavním tématem mé bakalářské práce a její experimentální části.

Ve spolupráci s Oční klinikou dětí a dospělých 2.LF UK a FN Motol a Ústavem histologie

2. LF UK jsme v rámci mé bakalářské práce vyšetřili soubor pacientů s DM a soubor zdravých

dobrovolníků a srovnali přítomnost příznaků DES mezi těmito skupinami. Cílem práce bylo

na základě výsledků definovat doporučený postup při vyšetřování pacientů s DM s ohledem

na možný včasný záchyt DES a včasné zahájení léčby tak, aby se předešlo poškození povrchu

oka a zraku.
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2. Anatomie a fyziologie povrchu oka a slzného filmu

Správná tvorba a funkce slzného filmu na povrchu oka je zásadní ze tří hlavních důvodů:

prevence bakteriální a virové infekce, udržení homeostázy prostředí povrchu oka a zajištění

dokonalého optického povrchu pro refrakci světla. V této kapitole se budeme věnovat anatomii

a fyziologii tkání, které společně tvoří tzv. slznou funkční jednotku. [1]

2.1 Slzná funkční jednotka (LFU)

Slzná funkční jednotka (LFU) zahrnuje povrch oka (rohovka, spojivka a okraje víček),

slzné ústrojí (hlavní i vedlejší slzné žlázy) a motorickou a senzorickou inervaci. Aferentní

nervová vlákna vedou informace z povrchu oka do mozku, kde jsou zpracovány a pomocí

eferentních impulsů zpět ovlivňován povrch oka a sekrece slz. Tento reflexní oblouk tak hraje

významnou regulační roli v sekreci slz, utváření slzného filmu a udržení homeostázy povrchu

oka. [2, 3, 4]

Obrázek 2.1 Slzná funkční jednotka (LFU) [Převzato a upraveno dle 2]

2.2 Rohovka (cornea)

Rohovka je průhledná optická tkáň, která tvoří přední část (až 1/6) povrchu oka. Společně

se spojivkou, sklérou a slzným filmem tvoří mechanickou a chemicky nepropustnou bariéru

mezi vnitřkem oka a vnějším prostředím. Rohovka svým tvarem připomíná elipsu, která měří

11,5-12 mm, vertikálně pak 11 mm. Tloušťka rohovky není ve všech místech stejná. Největší

tloušťky dosahuje v periferii, a to až kolem 1 mm, nejtenčí je v centru 0,6 mm. [5, 6]

Slzná funkční jednotka

Aferentní senzorická vlákna

Eferentní parasympatická vlákna

Eferentní sympatická vlákna
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Průhlednost rohovky je zajištěna přesným uspořádáním jednotlivých vrstev. Povrch

rohovky tvoří hlavní refrakční rozhraní oka. Optická mohutnost rohovky je kolem + 40 D,

v závislosti na věku se významně nemění. [5]

Rohovka je bezcévná. Je závislá na přísunu kyslíku třemi cestami. Při zavřených víčkách

dostává rohovka kyslík ze spojivkových cév slzného filmu. Dále kyslík do rohovky difunduje

z kapilár limbu a aktivním transportem a difúzí z komorové vody. [6]

Hydratace rohovky se pohybuje kolem 80 %. Pro udržení stabilní úrovně hydratace

rohovky je zásadní funkce endotelové sodnodraselné pumpy, která zajišťuje regulaci objemu

buněk, příjem glukózy a aminokyselin. [7, 6]

Rohovka je nejcitlivější tkání v těle. Je bohatě inervovaná senzorickými nervy,

které vycházejí z trojklaného nervu (n. trigeminus). Do rohovky nervy vstupují prostřední částí

stromatu. Dále se tvoří subepiteliální plexus pod Bowmanovou membránou, kdy nervy poté

perforují Bowmanovu membránu a vytváří se subbazální plexus, který končí v povrchových

vrstvách epitelu. Rohovka je bezcévná. [5, 7]

2.2.1 Vrstvy rohovky

Rohovka je složená z pěti vrstev:

Přední epitel rohovky je tvořen čtyřmi až šesti vrstvami buněk a představuje 10 %

tloušťky rohovky. Rohovkový epitel se velmi rychle obměňuje, a to v průměru do 7 dní. Povrch

epitelu pokrývají mikroklky, které se přichycují na vnitřní vrstvu slzného filmu. Nepoškozený

epitel brání vniknutí infekce do rohovky. [7]

Bowmanova membrána je tenká bazální membrána o tloušťce 8-12 µm, tvořena

kolagenem typu IV, lamininem, fibronektinem a fibrinem a proteoglykany. Na ni nasedají

bazální buňky epitelu rohovky. Funkce bazální membrány je dvojí: odděluje epitel od stromatu

rohovky a podílí se na uspořádání bazální vrstvy epitelových buněk. Bowmanova membrána

nemá schopnost regenerace, při jejím porušení vzniká jizva. [7, 5]


[…]


výskyt subjektivních příznaků a maskovat příznaky suchého oka. Využití OSDI dotazníku, jako

testu k odhalení příznaků suchého oka u diabetiků, tak může být omezeno a je třeba při

hodnocení jeho výsledků u diabetiků toto brát v úvahu.

Impresní cytologie

Dostupné studie (4, 28) prokázaly, že u pacientů s diabetem dochází k poklesu

pohárkových buněk.
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V naší studii jsme však rozdíl v počtu pohárkových buněk mezi zdravými kontrolami a

pacienty s DM1 neprokázaly. Navíc jsme překvapivě zaznamenali velmi nízkou denzitu

pohárkových buněk u některých jedinců, nejen ve skupině DM1 pacientů, ale i ve skupině

zdravých kontrol. V obou skupinách byl rovněž velmi vysoký rozptyl naměřených hodnot.

Nejnovější studie poukazují na fakt, že velký rozptyl hodnot denzity pohárkových buněk může

být poměrně častý. Autoři předpokládají, že se počet pohárkových buněk může i u jednoho

jednice lišit v závislosti na místě i technice odběru. Poukazují na skutečnost, že do budoucna

bude nutno upřesnit podmínky odběru. [36]

Čtyři ze šesti zdravých kontrol, u kterých jsme prokázali relativně nízkou denzitu

pohárkových buněk, byli zaměstnanci FN Motol. Zbylé 2 subjekt měly vyšší hodnoty: jeden

byl studentem a jeden subjekt byl povoláním kadeřník. Byly publikovány studie,

které prokázaly, že zaměstnanci pracujících v uzavřených budovách s klimatizací častěji trpí

příznaky DES. [37]

Z toho vyplývá skutečnost, že je třeba v budoucích studiích zaznamenávat i pracovní

anamnézu testovaných subjektů, protože může potencionálně ovlivnit výsledky. Hlavním

limitem naší studie byl i malý počet testovaných subjektů. Výsledky je proto nutné ověřit

na větších souborech.
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9. Závěr

Kvalita slzného filmu je velmi důležitá pro dobré vidění. Je známo, že i systémová

onemocnění, jako je například diabetes mellitus, může mít vliv na slzný film.

Právě tato problematika byla cílem mé bakalářské práce.

V práci byly shrnuty informace o patofyziologii povrchu oka a slzného filmu. V rámci

z jedné kapitol byla popsána anatomie a fyziologie struktur, které tvoří LFU. Dále byly shrnuty

současné poznatky o vzniku DES a popsán vztah s DM. Další kapitola se zabývala diabetem,

jeho rozdělením a komplikacemi, které doprovází toto onemocnění.

V experimentální části byl zhodnocen vliv DM na slzný film a na povrch oka. Zabývali

jsme se komplexním vyšetřením slzného filmu u pacientů s DM, dle doporučení TFOS DEWS

pro klinické využití. Sledovali jsme osmolaritu slz, množství slz, stabilitu slzného filmu

po obarvení fluoresceinu (FBUT), barvení povrchu oka a citlivosti rohovky. Byly sledovány

též subjektivní potíže každého pacienta (pomocí dotazníku OSDI). Souběžně byli obdobně

vyšetřeni zdraví dobrovolníci a výsledky statisticky vyhodnoceny. U části souboru byly rovněž

odebrány vzorky spojivky pomocí metody impresní cytologie a srovnány nálezy pacientů s DM

a zdravých dobrovolníků.

Naše výsledky potvrzují hypotézu, že progrese nálezu na sítnici (stupně diabetické

retinopatie) zvyšuje u pacientů s DM1 i riziko vzniku poruchy citlivosti rohovky a progrese

známek syndromu suchého oka.

Přestože ne všechny rozdíly dosáhly hladiny statistické významnosti, klinické známky

poruchy homeostázy povrchu oka a slzného oka jsme zaznamenali prakticky ve všech

sledovaných parametrech a ve všech skupinách DM1 pacientů. Míra postižení byla nejvyšší

u pacientů s PDR. Fakt, že šlo pouze o mírné formy postižení, může být vysvětlen skutečností,

že všichni pacienti byli na terapii CSII, a tak lze předpokládat dobrou kompenzaci nemoci.

Limitem naší studie je rovněž malý počet vyšetřených subjektů.

Závěrem je nutno zdůraznit, že pacient s diabetem může pociťovat i přes objektivně

zjistitelné výrazné změny povrchu oka a narušenou kvalitu slzného filmu, kvůli souběžně

snížené citlivosti rohovky, jen minimum subjektivních obtíží. Toto je nutno brát v úvahu

například při aplikaci a nošení kontaktních čoček, abychom předešli závažnému poškození

povrchu oka a následnému trvalému poškození zraku. Abychom zabránili závažným
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komplikacím, je proto velmi důležité z hlediska práce optometristy zjišťovat výskyt tohoto

onemocnění u každého z klientů před refrakcí či aplikací kontaktních čoček a dbát důsledně na

prevenci
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Zkratka Význam

LFU Slzná funkční jednotka (Lacrimal Function Unit)

DES

EDE

ADDE

MGD

NSAID

DM

DM1

DM2

DR

NPDR

PDR

FBUT

OSDI

CSII

Syndrom suchého oka (Dry Eye Syndrom)

Evaporativní suché oko (Evaporative Dry Eye)

Snížené množství tvorby slz u suchého oka (Aqueous-Deficient Dry Eye)

Dysfunkce meibomských žláz (Meibomian Gland Dysfunction)

Nesteroidní antiflogistika

Diabetes mellitus

Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 2. typu

Diabetická retinopatie

Neproliferativní diabetická retinopatie

Proliferativní diabetická retinopatie

Break – up time test s použitím fluoresceinu

Index onemocnění suchého oka (Ocular Surface Disease Index)

Inzulínová pumpa (Continuous Subcutaneous Insulin Infusion)
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