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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Sandra Nováková
s názvem: Změny slzného filmu a povrchu oka u pacientů s diagnózou diabetes mellitus

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil
SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní
funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné
umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 92

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Sandra Nováková ve své práci shrnula současné poznatky o problematice změn očního povrchu
a slzného filmu u tzv. syndromu suchého oka (DES). Z možných příčin tohoto onemocnění se podrobněji
věnovala DES u pacientů s diabetem mellitem (DM). V rámci experimentální práce sledovala výskyt DES u
pacientů s DM 1.typu. Studentka pracovala velmi svědomitě a dobře zvládla problematiku, která z
významné části zasahovala již do ambulantní oftalmologické praxe. Určitým problémem se ukázala
neošetřenost možnosti působení studentů na klinickém pracovišti. Prakticky tak mohla získávat data pouze
od kontrolních subjektů. Aktivně se také podílela na hodnocení vzorků impresní cytologie. Práce má
významný praktický klinický přesah. Získané výsledky budou publikovány v rámci výstupů širší studie
věnující se této problematice. Získané znalosti může studentka také dobře uplatnit ve své praxi
optometristy. Přes určité nedostatky ve zpracování (popisu metodiky) považuji tuto práci za velmi
hodnotnou a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Gabriela Mahelková, Ph.D.
Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF UK a FN Motol
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
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